
 

 
Official address  Domenico Scarlattilaan 6  ●  1083 HS Amsterdam  ●  The Netherlands 

An agency of the European Union     

Address for visits and deliveries  Refer to www.ema.europa.eu/how-to-find-us  
Send us a question  Go to www.ema.europa.eu/contact  Telephone +31 (0)88 781 6000 
 

 
© European Medicines Agency, 2025. Reproduction is authorised provided the source is acknowledged. 

 

 

EMA/45845/2025 
EMEA/H/C/005470 

Vimkunya (vakcína proti onemocnění Chikungunya 
(rekombinantní, adsorbovaná)) 
Přehled pro přípravek Vimkunya a proč byl přípravek registrován v EU 

Co je přípravek Vimkunya a k čemu se používá? 

Přípravek Vimkunya je vakcína, která se používá k ochraně dospělých a dospívajících ve věku od 12 let 
proti onemocnění Chikungunya. Chikungunya je onemocnění způsobené virem Chikungunya, které se 
na člověka přenáší nakaženými komáry. 

Přípravek Vimkunya obsahuje bílkoviny kmene viru Chikungunya zvaného Senegal 37997 (kapsidový 
protein a obalové proteiny E1 a E2). Tyto proteiny jsou uspořádány do „částic podobajících se viru“, 
které nejsou infekční. U osob, kterým byla tato vakcína podána, vakcína nemůže způsobit onemocnění 
Chikungunya. 

Jak se přípravek Vimkunya používá? 

Přípravek Vimkunya se podává jednou injekcí do svalu v horní části paže. 

Očkované osoby by po vakcinaci měly i nadále dodržovat osobní ochranná opatření proti štípnutí 
komárem. 

Výdej přípravku Vimkunya je vázán na lékařský předpis. Přípravek je třeba používat v souladu 
s oficiálními doporučeními. 

Více informací o používání přípravku Vimkunya naleznete v příbalové informaci nebo se obraťte na 
svého lékaře či lékárníka. 

Jak přípravek Vimkunya působí? 

Přípravek Vimkunya je vakcína. Vakcíny působí tak, že připravují imunitní systém (přirozený obranný 
systém těla) na obranu těla proti konkrétnímu onemocnění. 

Po podání vakcíny imunitní systém očkované osoby tyto částice podobající se viru rozpozná jako 
cizorodé a vytvoří proti nim protilátky. Pokud se daná osoba později dostane do kontaktu s virem 
Chikungunya, budou tyto protilátky společně s dalšími složkami imunitního systému schopny bojovat 
s virem účinněji, což ji pomůže ochránit před onemocněním. 

http://www.ema.europa.eu/how-to-find-us
http://www.ema.europa.eu/contact


 
Vimkunya (vakcína proti onemocnění Chikungunya (rekombinantní, adsorbovaná))   
EMA/45845/2025 strana 2/3 
 

Částice podobající se viru v přípravku Vimkunya se váží (adsorbují) na sloučeninu hliníku nazývanou 
adjuvans, což zvyšuje účinek vakcíny. 

Jaké přínosy přípravku Vimkunya byly prokázány v průběhu studií? 

Dvě hlavní studie prokázaly, že přípravek Vimkunya je při vyvolávání tvorby protilátek proti viru 
Chikungunya u dospělých a dospívajících účinný. 

První studie, do které bylo zařazeno 3 258 dospívajících a dospělých ve věku od 12 do 64 let, 
prokázala, že 22 dnů po podání injekce se u 98 % osob, kterým byla podána vakcína, vytvořily 
protilátky proti viru Chikungunya nad stanovenou prahovou hodnotou, přičemž u osob, kterým bylo 
podáno placebo, to bylo 1 %. 

Druhá studie, do které bylo zařazeno 413 dospělých ve věku od 65 let, prokázala, že 22 dnů po podání 
injekce se u 87 % osob, kterým byla podána vakcína, vytvořily protilátky proti viru Chikungunya nad 
stanovenou prahovou hodnotou, přičemž u osob, kterým bylo podáno placebo, to bylo 1 %. 

V obou studiích si většina osob, kterým byl podán přípravek Vimkunya, zachovala imunitní odpověď po 
dobu nejméně 6 měsíců. 

Jaká rizika jsou spojena s přípravkem Vimkunya? 

Úplný seznam nežádoucích účinků a omezení přípravku Vimkunya je uveden v příbalové informaci. 

Nejčastějšími nežádoucími účinky přípravku Vimkunya (které mohou postihnout více než 1 osobu z 10) 
jsou bolest v místě injekce, únava, bolest hlavy a myalgie (bolest svalů). 

Na základě čeho byl přípravek Vimkunya registrován v EU? 

Přípravek Vimkunya vyvolává imunitní odpověď proti viru Chikungunya u dospělých a dospívajících ve 
věku od 12 let. Očekává se, že tato imunitní odpověď bude před onemocněním Chikungunya chránit. 

Virus Chikungunya se vyskytuje převážně v tropických a subtropických oblastech. V důsledku změny 
klimatu je však virus považován za významnou budoucí hrozbu pro veřejné zdraví v Evropě. V době 
schválení již byla vakcína obsahující živý atenuovaný (oslabený) virus Chikungunya v EU registrována 
k použití u dospělých k ochraně před tímto onemocněním. Přípravek Vimkunya poskytuje alternativu 
těm, kteří nemohou dostávat živé oslabené virové vakcíny, a umožňuje očkování proti viru 
Chikungunya u dospívajících ve věku od 12 let. 

Bezpečnostní profil přípravku Vimkunya je přijatelný a většina nežádoucích účinků je mírné až středně 
závažné povahy. 

Evropská agentura pro léčivé přípravky proto rozhodla, že přínosy přípravku Vimkunya převyšují jeho 
rizika, a může tak být registrován k použití v EU. 

Jaká opatření jsou uplatňována k zajištění bezpečného a účinného 
používání přípravku Vimkunya? 

Společnost, která přípravek Vimkunya dodává na trh, musí předložit výsledky studie zkoumající 
bezpečnost a účinnost přípravku Vimkunya u dospělých a dospívajících v oblastech, kde je přítomen 
virus Chikungunya. 

Do souhrnu údajů o přípravku a příbalové informace byla zahrnuta doporučení a opatření pro bezpečné 
a účinné používání přípravku Vimkunya, která by měla být dodržována zdravotnickými pracovníky 
i pacienty. 



 
Vimkunya (vakcína proti onemocnění Chikungunya (rekombinantní, adsorbovaná))   
EMA/45845/2025 strana 3/3 
 

Jako u všech léčivých přípravků jsou údaje o používání přípravku Vimkunya průběžně sledovány. 
Podezření na nežádoucí účinky nahlášená v souvislosti s přípravkem Vimkunya jsou pečlivě hodnocena 
a jsou učiněna veškerá nezbytná opatření, aby bylo chráněno zdraví pacientů. 

Další informace o přípravku Vimkunya 

Další informace o přípravku Vimkunya jsou k dispozici na internetových stránkách agentury na adrese 
ema.europa.eu/medicines/human/EPAR/vimkunya 

 

https://www.ema.europa.eu/en/medicines/human/EPAR/vimkunya

	Co je přípravek Vimkunya a k čemu se používá?
	Jak se přípravek Vimkunya používá?
	Jak přípravek Vimkunya působí?
	Jaké přínosy přípravku Vimkunya byly prokázány v průběhu studií?
	Jaká rizika jsou spojena s přípravkem Vimkunya?
	Na základě čeho byl přípravek Vimkunya registrován v EU?
	Jaká opatření jsou uplatňována k zajištění bezpečného a účinného používání přípravku Vimkunya?
	Další informace o přípravku Vimkunya

